

単 価 合 意 書

令和 7 年 4 月 1 日に契約した R 7 桂川維持作業における契約の変更に用いる単価または金額（契約単位が一式の項目については単価ではなく金額）について、別添の単価表のとおり合意する。

以上、単価合意の証として本書 2 通を作成し、当事者間記名押印の上、各自 1 通を保有する。

令和 7 年 6 月 1 0 日

発注者 住所 大阪府枚方市新町 2 丁目 2 番 1 0 号

氏名 分任支出負担行為担当官 近畿地方整備局淀川河川事務所長 西澤 洋行

受注者 住所 京都府京都市西京区大原野小塩町 8 4 2 番地

氏名 西山グリーン株式会社 代表取締役 西村 佳秀

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
河川維持						
(令和7年度)		式	1		71,545,800	
堤防点検工		式	1		53,983,793	
堤防除草工		式	1		46,804,307	
除草	勾配1.9以上	m2	580,000	9.94	5,765,200	
除草	勾配1.9以上(障害物有り)・勾配1.9未満・護岸部	m2	391,000	37.44	14,639,040	
集草	機械	m2	410,000	10.06	4,124,600	
集草	人力	m2	367,000	22.62	8,301,540	
焼却		m2	51,700	7.17	370,689	
積込・荷卸		m2	725,000	14.24	10,324,000	
運搬(堤防除草)	大山崎町域	m2	73,400	4.97	364,798	
運搬(堤防除草)	京都市域	m2	652,000	4.47	2,914,440	
処分費		式	1		7,179,486	
除草処分	刈草(大山崎町域)	t	13	33,549	436,137	
除草処分	刈草(京都市域)	t	201	33,549	6,743,349	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
堤防養生工		式	1		1,522,807	
芝養生工		式	1		1,276,361	
芝地除草	勾配1.9以上(障害物有り)・勾配1.9未満・護岸部	m2	14,500	37.44	542,880	
集草	人力	m2	14,500	22.62	327,990	
積込・荷卸		m2	14,500	14.24	206,480	
運搬(芝養生)	京都市域	m2	14,500	4.47	64,815	
除草処分	刈草(京都市域)	t	4	33,549	134,196	
伐木除根工		式	1		246,446	
伐木・伐竹	伐木(人力施工：粗)	m2	1,000	61.72	61,720	
集積積込み		m2	1,000	56.25	56,250	
伐木伐竹運搬	幹(大山崎町域)	m3	3	1,436	4,308	
伐木伐竹運搬	枝葉(大山崎町域)	m3	9	2,350	21,150	
伐木伐竹運搬	幹・枝葉(京都市域)	m3	11	1,436	15,796	
処分費	幹(大山崎町、京都市域)	t	3	958	2,874	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
処分費	枝葉(大山崎町域)					
		t	4	9,585	38,340	
処分費	枝葉(京都市域)					
		t	4	11,502	46,008	
清掃工						
		式	1		5,402,070	
塵芥処理工						
		式	1		5,402,070	
散在塵芥処理	大山崎町域					
		m2	268,000	3.18	852,240	
散在塵芥処理	京都市域					
		m2	718,000	3.18	2,283,240	
散在塵芥処理(運搬)	可燃物(大山崎町域)					
		式	1		67,000	
散在塵芥処理(運搬)	不燃物(大山崎町域)					
		式	1		105,860	
散在塵芥処理(運搬)	可燃物・不燃物(京都市域)					
		式	1		610,300	
堆積塵芥収集(人力処理)	混合廃棄物					
		m3	62	10,649	660,238	
処分費	可燃物(大山崎町域)					
		t	1	13,036	13,036	
処分費	不燃物(大山崎町域)					
		m3	1	11,502	11,502	
処分費	可燃物・不燃物(京都市域)					
		t	2	13,036	26,072	
処分費	混合廃棄物					
		m3	62	12,461	772,582	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
堤防法面補修工		式	1		33,336	
堤防法面補修工		式	1		33,336	
掘削	土砂 オープンカット 押土無 障害無 施工数量5,000m3未満	m3	5	314.6	1,573	
路体(築堤)盛土	施工幅員2.5m以上4.0m未満	m3	5	785.3	3,926	
法面整形(盛土部)	機械	m2	5	689.4	3,447	
法面整形(盛土部)	人力	m2	5	1,467	7,335	
張芝	張芝工 100m2未満	m2	5	2,683	13,415	
土のう	仕捨(流用土)・積立	袋	5	728.1	3,640	
巡視・巡回工		式	1		293,456	
河川巡視工		式	1		293,456	
河川巡視	A時間帯	時間	16	9,949	159,184	
河川巡視	B時間帯	時間	4	9,921	39,684	
河川巡視	C時間帯	時間	4	11,838	47,352	
河川巡視	D時間帯	時間	4	11,809	47,236	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
雑作業工						
		式	1		10,168,758	
労務費						
		式	1		2,784,972	
普通作業員						
		人	72	23,734	1,708,848	
特殊作業員						
		人	42	25,622	1,076,124	
機械運転費						
		式	1		6,273,289	
バックホ	山積0.13m3					
		時間	72	5,434	391,248	
バックホ	山積0.28m3					
		時間	5	7,024	35,120	
バックホ	山積0.45m3					
		時間	348	7,902	2,749,896	
ダンプトラック	2t積級					
		時間	5	5,686	28,430	
ダンプトラック	3t積級					
		時間	286	5,968	1,706,848	
ダンプトラック	4t積級					
		時間	5	6,558	32,790	
クレーン付トラック	4t積2.9t吊					
		時間	5	7,175	35,875	
ラフテレシクレーン	16t吊					
		時間	5	4,505	22,525	
バクカー車	2.0t					
		時間	5	7,546	37,730	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
不整地運搬車	7.0t積					
		時間	160	7,518	1,202,880	
草刈機	肩掛式					
		時間	5	136	680	
草刈機	ハットガイト式 刈幅150cm					
		時間	5	5,745	28,725	
チェーンソー	鋸長350mm					
		時間	5	108.5	542	
材料費						
		式	1		1,088,451	
薬剤	草生育抑制剤 1.0L					
		本	38	15,509	589,342	
薬剤	緑地管理用除草剤 200g					
		袋	10	15,145	151,450	
薬剤	林地・緑地管理用除草剤 500ml					
		本	46	4,879	224,434	
薬剤	芝生用除草剤 500ml					
		本	4	6,940	27,760	
薬剤	雑草・芝用除草剤 1.0L					
		本	15	3,527	52,905	
薬剤	芝生・樹木用除草剤 500ml					
		本	4	10,640	42,560	
処分費						
		式	1		22,046	
処分費	竹(幹・枝葉)					
		t	1	9,585	9,585	
処分費	混合廃棄物					
		m3	1	12,461	12,461	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
仮設工						
		式	1		141,580	
交通管理工						
		式	1		141,580	
交通誘導警備員						
		人日	10	14,158	141,580	
直接工事費						
		式	1		71,545,800	
共通仮設費						
		式	1		5,460,002	
共通仮設費（率計上）						
		式	1		5,460,002	
純工事費						
		式	1		77,005,802	
現場管理費						
		式	1		24,187,541	
工事原価						
		式	1		101,193,343	
一般管理費等						
		式	1		16,336,657	
工事価格						
		式	1		117,530,000	
消費税相当額						
		式	1		11,753,000	
工事費計						
		式	1		129,283,000	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
河川維持 (令和8年度)		式	1		71,613,528	
堤防点検工		式	1		54,502,437	
堤防除草工		式	1		47,255,637	
除草	勾配1.9以上	m2	580,000	9.95	5,771,000	
除草	勾配1.9以上(障害物有り)・勾配1.9未満・護岸部	m2	397,000	37.44	14,863,680	
集草	機械	m2	410,000	10.06	4,124,600	
集草	人力	m2	372,000	22.62	8,414,640	
焼却		m2	51,700	7.17	370,689	
積込・荷卸		m2	731,000	14.24	10,409,440	
運搬(堤防除草)	大山崎町域	m2	73,400	4.97	364,798	
運搬(堤防除草)	京都市域	m2	657,000	4.47	2,936,790	
処分費		式	1		7,246,800	
除草処分	刈草(大山崎町域)	t	13	33,550	436,150	
除草処分	刈草(京都市域)	t	203	33,550	6,810,650	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
堤防養生工		式	1		1,071,784	
芝養生工		式	1		825,334	
芝地除草	勾配1.9以上(障害物有り)・勾配1.9未満・護岸部	m2	9,200	37.44	344,448	
集草	人力	m2	9,200	22.62	208,104	
積込・荷卸		m2	9,200	14.24	131,008	
運搬(芝養生)	京都市域	m2	9,200	4.47	41,124	
除草処分	刈草(京都市域)	t	3	33,550	100,650	
伐木除根工		式	1		246,450	
伐木・伐竹	伐木(人力施工：粗)	m2	1,000	61.72	61,720	
集積積込み		m2	1,000	56.25	56,250	
伐木伐竹運搬	幹(大山崎町域)	m3	3	1,436	4,308	
伐木伐竹運搬	枝葉(大山崎町域)	m3	9	2,350	21,150	
伐木伐竹運搬	幹・枝葉(京都市域)	m3	11	1,436	15,796	
処分費	幹(大山崎町、京都市域)	t	3	958	2,874	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
処分費	枝葉(大山崎町域)					
		t	4	9,585	38,340	
処分費	枝葉(京都市域)					
		t	4	11,503	46,012	
清掃工						
		式	1		5,402,071	
塵芥処理工						
		式	1		5,402,071	
散在塵芥処理	大山崎町域					
		m2	268,000	3.18	852,240	
散在塵芥処理	京都市域					
		m2	718,000	3.18	2,283,240	
散在塵芥処理(運搬)	可燃物(大山崎町域)					
		式	1		67,000	
散在塵芥処理(運搬)	不燃物(大山崎町域)					
		式	1		105,860	
散在塵芥処理(運搬)	可燃物・不燃物(京都市域)					
		式	1		610,300	
堆積塵芥収集(人力処理)	混合廃棄物					
		m3	62	10,649	660,238	
処分費	可燃物(大山崎町域)					
		t	1	13,036	13,036	
処分費	不燃物(大山崎町域)					
		m3	1	11,503	11,503	
処分費	可燃物・不燃物(京都市域)					
		t	2	13,036	26,072	
処分費	混合廃棄物					
		m3	62	12,461	772,582	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
堤防法面補修工		式	1		33,336	
堤防法面補修工		式	1		33,336	
掘削	土砂 オープンカット 押土無 障害無 施工数量5,000m3未満	m3	5	314.7	1,573	
路体(築堤)盛土	施工幅員2.5m以上4.0m未満	m3	5	785.3	3,926	
法面整形(盛土部)	機械	m2	5	689.5	3,447	
法面整形(盛土部)	人力	m2	5	1,467	7,335	
張芝	張芝工 100m2未満	m2	5	2,683	13,415	
土のう	仕捨(流用土)・積立	袋	5	728.1	3,640	
巡視・巡回工		式	1		293,472	
河川巡視工		式	1		293,472	
河川巡視	A時間帯	時間	16	9,950	159,200	
河川巡視	B時間帯	時間	4	9,921	39,684	
河川巡視	C時間帯	時間	4	11,838	47,352	
河川巡視	D時間帯	時間	4	11,809	47,236	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
雑作業工						
		式	1		10,168,848	
労務費						
		式	1		2,785,014	
普通作業員						
		人	72	23,734	1,708,848	
特殊作業員						
		人	42	25,623	1,076,166	
機械運転費						
		式	1		6,273,299	
バックホ	山積0.13m3					
		時間	72	5,434	391,248	
バックホ	山積0.28m3					
		時間	5	7,024	35,120	
バックホ	山積0.45m3					
		時間	348	7,902	2,749,896	
ダンプトラック	2t積級					
		時間	5	5,686	28,430	
ダンプトラック	3t積級					
		時間	286	5,968	1,706,848	
ダンプトラック	4t積級					
		時間	5	6,558	32,790	
クレーン付トラック	4t積2.9t吊					
		時間	5	7,176	35,880	
ラフテレーンクレーン	16t吊					
		時間	5	4,505	22,525	
バ ッカ ー 車	2.0t					
		時間	5	7,547	37,735	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
不整地運搬車	7.0t積					
		時間	160	7,518	1,202,880	
草刈機	肩掛式					
		時間	5	136	680	
草刈機	ハットカイト式 刈幅150cm					
		時間	5	5,745	28,725	
チェーンソー	鋸長350mm					
		時間	5	108.5	542	
材料費						
		式	1		1,088,489	
薬剤	草生育抑制剤 1.0L					
		本	38	15,510	589,380	
薬剤	緑地管理用除草剤 200g					
		袋	10	15,145	151,450	
薬剤	林地・緑地管理用除草剤 500ml					
		本	46	4,879	224,434	
薬剤	芝生用除草剤 500ml					
		本	4	6,940	27,760	
薬剤	雑草・芝用除草剤 1.0L					
		本	15	3,527	52,905	
薬剤	芝生・樹木用除草剤 500ml					
		本	4	10,640	42,560	
処分費						
		式	1		22,046	
処分費	竹(幹・枝葉)					
		t	1	9,585	9,585	
処分費	混合廃棄物					
		m3	1	12,461	12,461	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
仮設工						
		式	1		141,580	
交通管理工						
		式	1		141,580	
交通誘導警備員						
		人日	10	14,158	141,580	
直接工事費						
		式	1		71,613,528	
共通仮設費						
		式	1		5,462,073	
共通仮設費（率計上）						
		式	1		5,462,073	
純工事費						
		式	1		77,075,601	
現場管理費						
		式	1		24,198,767	
工事原価						
		式	1		101,274,368	
一般管理費等						
		式	1		16,335,632	
工事価格						
		式	1		117,610,000	
消費税相当額						
		式	1		11,761,000	
工事費計						
		式	1		129,371,000	